АО «ЭСПКБ «Техно»

142100, Московская область, г. Подольск, ул. Бронницкая, д. 5,

нежилое здание (цех нестандартного оборудования), офис 6

тел./факс +7(495)505-68-50, +7(499)929-86-75  e-mail: spkb@spkb.ru

ИНН 5036058483, КПП 503601001, р/с 40702810440330004100

в Среднерусском банке ПАО Сбербанк

БИК 044525225, к/с 30101810400000000225

Директору Управления анализа Специальных

Технических Условий ФАУ «ФЦС»

Копытину А.В.

Уважаемый Андрей Викторович.

Введенный в действие 25.06.2019 г. свод правил СП 423.1325800.2018

затрагивает прокладку электропроводок систем противопожарной защиты во

взрывоопасных зонах. В п. 10.2.2. допускается применение в конструкции

кабеля полиэтилена или сшитого полиэтилена в качестве изоляции жилы. В

тоже время п.7.3.10 ПУЭ, ГОСТ 30852.13-2002 Г.7.11 запрещает применение

этих материалов во взрывоопасных зонах всех классов. Так можно ли приме-

нять кабели с изоляцией (оболочкой) из полиэтилена или сшитого полиэти-

лена во взрывоопасных зонах? Если можно, тогда в соответствии с каким

ГОСТ?

При прокладке кабелей по технологическим эстакадам, СП

423.1325800.2018 п.10.4.8, необходимо, чтобы огнестойкость кабеленесущих

систем и опор под ними была не менее огнестойкости кабельных изделий.

Огнестойкость кабелей определяется по ГОСТ 60331-1-21(23,25) и составля-

ет не менее 180 минут. Должны ли иметь технологические эстакады докумен-

тальное подтверждение их огнестойкости? И по методике какого документа

должны испытываться?

Прошу Вас разъяснить эти положения.

С уважением, главный специалист по работе с проектными институтами

Тюрин Е.Н. (926) 803-73-42
ent@spkb.ru

mailto:spkb@spkb.ru